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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT TE MEDIAVE
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Kuvendi i Shqipérisé:

- Duke njohur AMA-n si njé institucion t€ pavarur dhe autoritet rregullator né fushén e
shérbimeve té transmetimeve audio dhe audiovizive dhe shérbimeve té tjera mbéshtetése né
territorin e Republikés sé Shqipérisé;

- Duke konsideruar qé njé ndér objektivat kryesoré t¢ AMA-s &shté qé té gjitha shérbimet
audiovizive t&€ pérmbushin sa mé miré nevojat e qytetaréve té Republikés s¢ Shqipérisé, duke
respektuar gjuhén dhe larminég e traditave, besimet fetare, kulturén dhe moralin e qytetaréve,
ruajtjen dhe mbéshtetjen e vlerave demokratike té pércaktuara né Kushtetuté dhe veganérisht
liriné e shprehjes dhe té medias;

- Duke theksuar faktin gé¢ mbyllja e transmetimeve analoge, né shtator 2018, krijoi njé
situat€ t€ véshtiré pér qytetarét shqiptaré, ku u identifikuan radhé té gjata né pikat e shitjeve t&
dekoderave dhe paqartési lidhur me teknologjiné e dekoderave;

- Duke theksuar faktin q¢ AMA duhet té kishte gené proaktive né marrjen e informacionit
nga operatorét tregtaré dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave mbi numrin e aparateve
televizive dhe dekoderave té sistemit DVB-T2, t& importuar, si dhe numrin gjendje té tyre né
3-mujorin e fundit t€ vitit 2018;

- Duke e konsideruar procesin e digjitalizimit si njé proces shumé té réndésishém, i cili i
hap rrugé futjes sé teknologjive té reja, ofrimit té shérbimeve té reja inovative, me cilési mé té
larté pér qytetarét, si dhe pérdorimit sa mé efektiv té spektrit té frekuencave;

- Duke theksuar faktin qé, né krahasim me vitet e méparshme, aktivitetet e paligjshme
audiovizive, pa licencimin ose autorizimin € AMA-s, jané né rénie;




Mori né shqyrtim veprimtariné e Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive dhe:

- Vleréson mbylljen né shtator 2018, pér heré t& paré, t¢ t€ gjitha transmetimeve €
paligjshme audiovizive numerike, analoge, si dhe audio, njé problematiké 20-vjecare prezente
né qendrat kryesore urbane té vendit.

- Vleréson lirimin e brezit 790-862 MHz ose ndryshe 800 MHz, i cili, megjithése i vonuar,
géshté njé hap i réndésishém, qé i hap rrugé futjes sé teknologjive dhe shérbimeve & reja
broadband mobile né nivel kombétar.

- Vleréson inciativén e AMA-s sé bashku me pérfagésues nga té gjitha grupet e interesit:
gazetaré, drejtues mediash, shogatat dhe organizatat e tyre, anétaré t€ Parlamentit, profesoré té
gazetarisg, institucionet shtetérore, lidhur me mbrojtjen dhe forcimin e té drejtave t€ punés dhe
té drejtave sociale té gazetaréve shqiptaré, si njé ¢éshtje qé ka ndikim t€ drejtpérdrejté né liriné
¢ medias.

- Vleréson nénshkrimin e memorandumeve té mirékuptimit mes AMA-s me disa
institucione, né ményré té ve¢anté memorandumin e mirékuptimit t& nénshkruar me Autoritetin
¢ Konkurrencés, i cili do t& keté njé ndikim pozitiv né vendosjen dhe garantimin e zbatimit té
rregullave pér njé konkurrencé té liré dhe efektive né fushén e mediave audiovizive.

- Vleréson punén e béré lidhur me miratimin e njé séré aktesh nénligjore me ndikim té
drejtpérdrejté né dinamikén e tregut dhe performancén e OSHMA-ve; né ményré t€ veganté
vlen té pérmendet miratimi i rregullores pér reklamat dhe komunikimet me natyré tregtare, i
cili ka rritur efikasitetin ne evitimin e shkeljeve apo neglizhencave nga OSHMA-té.

- Vleréson punén e béré pér marrjen e masave pér eliminimin e intereferencave gé vijné
nga vendet fginje dhe atyre t& shkaktuara nga pikat transmetuese né territorin e Shqipérisé.

- Vleréson punén e AMA-s né€ pasqyrimin me transparencé t¢ aktivitetit institucional né
fagen e saj zyrtare né internet dhe inkurajon qé té vijojé pérditésimin e informacionit pér
publikun dhe palét e interesuara, né ményré té veganté t&€ informacionit lidhur me ankesat.

- Vleréson shqyrtimet tematike pér vlerésimin e pérputhshmérisé ligjore dhe zbatimit té
Kodit t&¢ Transmetimit pér pérmbajtjet e emetuara nga OSHMA-tE.

- Vleréson se Késhilli i Ankesave, i ngritur né vitin 2016, ka pasur njé ndikim pozitiv né
punén e Autoritetit dhe ka vijuar t€ funksionojé si njé organ késhillimor, pér té rritur
mbikéqyrjen e Autoritetit ndaj pérgjegjésisé sé subjekteve audiovizive, pér respektimin e
normave morale, etike dhe dinjitetit, t& drejtés sé privatési€ dhe té drejtave themelore té njeriut
gjaté ofrimit t& shérbimeve pér publikun.

- Vleréson rritjen dhe pémmirésimin e kapaciteteve njerézore t¢ AMA-s, qé i shérben
forcimit t& profesionalizmit dhe pavarésisé operacionale t& Autoritetit rregullator, kérkesé kjo
edhe e raporteve ndérkombétare.

- Vleréson krijimin e grupeve t& pérbashkéta té kontrollit mes AMA-s dhe AKEP-it pér
identifikimin e piraterisé televizive té ushtruar pérmes rrjetit internet.

Rekomandon pér vitin 2019:

- T¢€ vijojé fushatén e informimit t& qytetaréve deri né mbylljen e ploté t& procesit té
digjitalizimit, fushaté e cila duhet té pérmbajé informacione sa mé praktike, me gjuhé sa mé té
thjeshté, ilustrime konkrete dhe imazhe mbi teknologjiné qé duhet pérdorur dhe duke theksuar
se tregu 1 dekoderave DVB -T2 éshté treg i hapur dhe kéta dekoderé mund té sigurohen né ¢do
piké shitjeje t& pajisjeve elektronike.

- T€ b&jé nj¢ analizé t& ploté té situatés sé Krijuar nga mbyllja e transmetimeve analoge, né
shtator 2018, situaté e cila krijoi véshtirési pér qytetarét shqiptaré, ku u identifikuan radhé té
gjata né€ pikat e shitjeve té dekoderave dhe paqartési lidhur me teknologjiné e dekoderave.



- Té marré masat e nevojshme, duke béré njé vlerésim paraprak t€ situatés, né ményré qé
né afatin e ri t& vendosur pér mbylljen e transmetimeve analoge, t&€ mos kemi pérséritje t€
situatés sé véshtiré qé u krijua pér qytetarét né shtator 2018 dhe qytetarét t€ jené té
parapérgatitur dhe té mirinformuar, pasi béhet fjalé pér qarqet ku éshté pérgendruar numri mé
i madh i popullsisé.

- AMA té bashképunojé me institucionet pérkatése, shoqériné civile dhe aktorét e tjeré né
arritjen e rezultateve konkrete pér mbrojtjen dhe forcimin e té drejtave t&€ punés dhe t€ drejtave
sociale t& gazetaréve shqiptaré, shqetésim i cili theksohet né ményré t¢ vecanté edhe né raporte
t¢ ndryshme ndérkombétare (rekomandime té BE-sé, raporti Fredom House 2018, Reporters
Without Borders etj.), si njé ¢éshtje qé ka ndikim té drejtpérdrejté né liriné ¢ medias.

- AMA té pérmbushé detyrimet ligjore dhe té bashképunojé ngushté¢ me operatorét
audivizivé né treg dhe té mbajé té informuar né ményré periodike Kuvendin e Shqipérisé pér
mbylljen e transmetimeve analoge.

- Té konkretizohet bashképunimi me AKEP-in dhe institucionet té tjera ligjzbatuese kundér
piratéris¢ online.

- Té marré masa pér transpozimin (reflektimin) e ndryshimeve t& miratuara né legjislacionin
¢ BE-sé né fushén e mediave, né legjislacionin e brendshém, me géllim pérafrimin me acquis
t¢ BE-sé.

- Bazuar né ndryshimet ligjore t& vitit 2018, né ligjin nr. 9518, daté¢ 18.4.2006, “Pér
mbrojtjen e t& miturve nga pérdorimi i alkoolit”, t& ndryshuar, t& keté né¢ fokus monitorimin e
publicitetit pér pijet energjike dhe pijet e gazuara qé pérmbajné sheqer té shtuar, krahas fokusit
t& AMA-s né tre fushat kryesore: até t& monitorimit té reklamave tregtare né lajmet informative,
produkteve mjekésore dhe mbrojtjes s¢ fémijéve.

- Té monitorohen mé shumé né televizionet shqiptare rastet e dhunés ndaj fémijéve dhe té
bashképunojé me organizata té¢ ndryshém dhe shoqériné civile pér pérmirésimin e raportimit
pér fémijét.

- Té finalizojé marréveshjen e bashképunimit me Komisionin pér Mbrojtjen e
Konsumatorit, me qéllim rritjen e efikasitetit t& veprimtarisé sé institucionit, né lidhje me
reklamat dhe me konsumatorét, si dhe pérmirésimin e standardeve pér njé treg audioviziv té
liré dhe né pérputhje me standardet europiane.

- Njé bashképunim mé t& ngushté dhe t&¢ vazhdueshém me Autoritetin e Konkurrencés,
veganérisht né kushtet kur edhe né disa raporte ndérkombétare theksohet g€ pronésia e mediave
elektronike &shté pérqendruar né duart e disa biznesmenéve té médhenj, si dhe ndikimit té
interesave ekonomiké dhe politiké, né media etj. Gjithashtu, shfuqgizimi i nenit 62, pika 3, té
ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, qé
pércaktonte kufizimin e sasisé s€¢ aksioneve, bén té domosdoshém njé bashképunim mé té
ngushté me AK-né.

- Vémendje maksimale pér ¢do ankesé t& qytetaréve apo grupeve té interesit, pér t'i dhéné
pérgjigje, duke i vlerésuar me seriozitet dhe pér t’i shérbyer interesit publik né transmetimet
audiovizive shqiptare.

- Pér t& garantuar vijueshmériné e transmetimeve televizive edhe pas kalimit né
transmetimet numerike, AMA duhet té jeté¢ mé aktive né zgjidhjen e problematikave lidhur me
subjektet audiovizive &€ mbéshtesin programin e tyre né rrjetin e RTSH-sé, té cilat pretendojné
se tarifat e miratuara pér mbéshtetje né rrjetin numerik t& RTSH-sé jané té pabazuara né kostot
reale t&¢ RTSH-sé.

- Shtimin dhe intensifikimin e tryezave tematike, dégjesave me grupe té ndryshme interesi
mbi pérmbajtjen e Kodit t& Transmetimit, sensibilizimin pér ta respektuar até, si dhe pér tema
qé¢ rrjedhin nga zhvillime té ndryshme teknologjike dhe mediatike. Sinergji midis KA-sé dhe
organizatave qeveritare né mbrojtje t€ fémijéve, si dhe me grupin e deputetéve “Miqté e
fémijéve” etj.



- Ndjekjen né vijim deri né zbatimin e tij t& ploté t& detyrimit ligjor té operatoréve
audiovizivé me licencé kombétare pér transmetimet me bazé gjuhén e shenjave.

- Vijimin e punés pér hartimin dhe miratimin e kuadrit t&¢ nevojshém nénligjor, pérmes
miratimit t& akteve t€ reja rregullatore, apo hartimin e ndryshimeve ose shtesave né aktet
nénligjore né fuqi. me qéllim pérmirésimin e kuadrit rregullator né fuqi. Té garantohet barazi
dhe transparencé né trajtimin e aplikimeve, zbatimin dhe pérmirésimin e legjislacionit né
aspekte t€ veganta, si pér transparencén dhe konkurrencén né median elektronike.

- Konsolidimin e métejshém té bashképunimit me KPM-né e Kosovés dhe me vendet
shqgipfolése.

Miratuar né datén 16.5.2019





